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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Вплоть до конца прошлого века все те довольно многочисленные научные и

философские дисциплины, которые использовали понятие веры, не имели

практически никаких точек соприкосновения между собой. Они

концентрировались на каком-то одном или нескольких из свойств веры как-то:

обоснованность, разумность, надежность, истинность, произвольность,

осознанность, связь с другими верами, знанием, желаниями, намерениями и

деятельностью. Остальные свойства этого ряда если и рассматривались, то

интерпретировались как случайные. Как следствие формировалось множество

независимых и с трудом сопоставимых друг с другом понятий веры «для

внутреннего пользования». Каждое из них активно применялось в процессе

построения различных теорий, ни в одной из которых это понятие не было

центральным. В итоге создалась ситуация, когда при наличии массы рассуждений

о вере в самых разных философских текстах отсутствовала даже попытка

подвести под эти рассуждения какую-либо единую базу. Никто не интересовался

тем, что такое вера в действительности, всем было достаточно своего узко-

дисциплинарного понимания.

На наш взгляд, лишь философия сознания обладает концептуальным

аппаратом, в рамках которого можно свести воедино подходы различных

дисциплин и разработать такое понятие веры, которое было бы пригодно для

междисциплинарного использования. Главными средствами такого сведения

должны, безусловно, выступать концепции ментального состояния, ментального

содержания и интроспекции. Каждой из этих концепций посвящена обширная

литература, которая на данный момент осмыслена и обобщена достаточно для

того, чтобы можно было рассматривать и сравнивать основные подходы, то есть

осуществлять работу метауровня. Такая работа может быть более продуктивной в

случае, если рассматриваемые подходы будут применяться не только в рамках

дисциплины, сформировавшей их (в данном случае это философии сознания), но
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и пробоваться в качестве звеньев, связующих эту дисциплину с другими,

смежными с ней по своей проблематике (в данном случае это эпистемология и

философия языка). Поэтому исследования веры актуальны не только с точки

зрения своих непосредственных результатов (собственно теории веры), но и с

точки зрения того влияния, которое эти исследования могут оказать на развитие

философии сознания в целом.

Отдельно следует сказать об актуальности исследования семантики веры и

ее проявлений в языке – так называемых приписываний веры, – которому

посвящена третья глава настоящей работы. Эта актуальность комплексна. Во-

первых, характерный для философии ХХ в. «поворот к языку» выразился в

невероятно бурном развитии исследований как естественного, так и формальных

языков и в убежденности, что полученные результаты смогут существенно

прояснить классические философские проблемы. Логическая семантика занимает

центральное положение среди философски ориентированных исследований языка.

При этом семантическая специфика приписываний веры на первом же этапе ее

развития становится насущной проблемой – одним из случаев косвенных

контекстов, которые особо выделялись еще Г. Фреге. Магистральным

направлением не только логико-семантических исследований, но и общим для

аналитической философии на протяжении большей части ХХ в. было стремление

минимизировать интенсиональные элементы дискурса, сведя их к

экстенсиональным. Косвенные контексты традиционно были «камнем

преткновения» на этом пути. Поэтому обоснование необходимости допускать

интесиональные сущности при семантическом анализе косвенных контекстов

является крайне актуальной темой.

Во-вторых, в наши дни крайне актуальными являются все темы, связанные с

развитием взаимодействия человека и компьютера во всех областях: обучение,

получение компьютерного знания и моделирования поведения человека, прежде

всего, языкового поведения, формализованными системами. Многообразные

сложности, – как сугубо инженерно-технического, так и теоретического

характера, – сформировали новое направление исследований – человеко-
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машинное взаимодействие (HCI). Предпринимаемая нами в работе попытка

формальной экспликации содержания веры и значения приписываний веры явным

образом принадлежит к этому кругу проблем.

Степень разработанности темы

Будучи междисциплинарной, проблема веры разрабатывалась различными

авторами постоянно, но всегда в том или ином узком аспекте. Наиболее полно

исследованным в философии можно назвать теоретико-познавательный аспект,

связанный с принципами обоснования, согласования, сохранения и пересмотра

вер некоторого более или менее идеализированного познающего агента. Основы

учения о сущности веры как познавательного отношения, а также о месте этого

понятия среди других теоретико-познавательных категорий были заложены

античными философами, конкретно Платоном и Аристотелем. Далее это учение

получило развитие в философии Климента Александрийского, а потом сильно

трансформировалось у латиноязычных средневековых философов под влиянием

задачи оправдания религиозной веры. Тот смысл, который понятие веры имеет в

современной эпистемологии, более или менее оформился уже в философии

Нового времени. В текстах Дж. Локка, Д. Юма, И. Канта и других философов

этого периода мы находим достаточно разработанные в некоторых аспектах

теории веры как познавательного отношения, где веры различаются по их

происхождению, объяснительным функциям и устойчивости приверженности к

ним субъекта, появляются первые попытки определить степень веры, а также

исследовать значение вер в практической жизни человека. В ходе этих

исследований окончательно обозначилось напряжение между двумя концепциями

веры – одной унаследованной от античной эпистемологии, и другой,

использующейся преимущественно в философии религии (той концепцией,

которую мы в данной работе называем «простой» верой). В современности

отголоском этого напряжения является дискуссия об этике веры, начатая

У. Клиффордом и У. Джеймсом.

В современной эпистемологии дискуссия о понятии веры по большей части

уступила место дискуссии о понятии обоснования. Тем не менее, говоря об
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обосновании, философы зачастую имплицитно указывают на те свойства веры,

которые, как они считают, являются ключевыми для понимания познавательного

процесса. Так, фаундализм (Р. Чизолм и др.) исследует преимущественно

логические отношения между высказываниями, вера в которые является для

субъекта обоснованной, и тем самым утверждает приоритет пропозиционального

содержания веры над ее тонко дифференцированным ментальным содержанием и

функциональной ролью. Релайабилизм и консерватизм (в данной работе в

качестве примера рассматриваются консерватистские взгляды Г. Хармана),

напротив, подчеркивают функциональные зависимости между верами (их

формированием, сохранением, пересмотром) и определенными в конечном счете

вычислительными процессами психики, которые признаются надежными. В этой

связи для них должно быть более важным не абстрактное пропозициональное

содержание веры, а тонко дифференцированное ментальное содержание или даже

не содержание вовсе, а конкретные репрезентации, в которых данная вера

представлена в психике данного субъекта. Здесь эпистемология уже фактически

вступает в сферу юрисдикции философии сознания. Наиболее перспективными

для прояснения свойств веры, существенных с точки зрения теории познания, нам

представляются различные версии натурализованной эпистемологии,

эволюционная эпистемология и контекстуализм.

Важной вехой в исследовании теоретико-познавательного аспекта веры

стало появление эпистемической логики. Ранние работы, в которых

рассматриваются связанные с эпистемологией, но сугубо логические аспекты

веры, принадлежат Р. Карнапу, А. Прайору, Г. Х. фон Вригту и некоторым

другим. Первая полноценная эпистемическая логика, создателем которой стал

Я. Хинтикка, была представлена в его книге «Знание и вера».1 В этой

фундаментальной по своей значимости работе для нас наиболее значимым

моментом является способ моделирования Хинтиккой содержания веры агента с

применением семантики возможных миров. Этот способ, во многом

1Hintikka J. Knowledge and Belief: An Introduction to the Logic of the Two Notions. Ithaca, N.Y.: Cornell

University Press, 1962
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продиктованный общефилософскими, логическими и эпистемологическими

предпочтениями его автора, весьма интересен и остроумен. В дальнейшем он стал

одним из основных вариантов применения семантики возможных миров к

эпистемическим контекстам.

Однако, по собственному признанию Я. Хинтикки, сделанному в более

поздней работе, с помощью его подхода формализуются свойства скорее

технического понятия информированности, чем психологического понятия веры.2

Действительно, если приобретение знания (особенно научного знания) еще можно

отождествить с получением новой информации, то приобретение веры –

принципиально иной процесс, исход которого в значительной степени зависит от

субъекта: от других его вер, желаний, намерений и т.д., и не в последнюю очередь

от того, посредством какого ментального состояния или состояний

рассматриваемая вера может реализоваться в его психике. И поскольку все эти

параметры невозможно учесть в лаконичной системе Хинтикки, в данной работе

мы решили ее не рассматривать. В последней главе, где мы обращаемся к

проблеме идентификации объекта веры, мы используем моделирование с

помощью семантики возможных миров, но опираемся на семантику Д. Каплана,

построенную на принципах, предложенных С. Крипке.

Менее исследованным с точки зрения философии, но при этом больше

привлекающим представителей науки является феноменально-психологический

аспект веры. Первое серьезное его изучение было предпринято уже в Новое

время, Дж. Локком и особенно Д. Юмом. Характерно, что их выводы практически


[…]


этой системы сознания. В то же время мы отметили, что для более тонкого

анализа интенциональные ментальные состояния целесообразно рассматривать

как потенциально осознаваемые и присущие лишь тем из систем, которые

способны встать по отношению к своему поведению в позицию разумного и

ответственного субъекта. Косвенным свидетельством такой способности является

применимость к поведению понятия нормы. В этой связи, как мы увидели,

особую важность приобретает исследование соотношений между верой и

принятием, а также таких специфических феноменов как самовнушение,
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самообман и ложь самому себе, поскольку эти феномены, предположительно,

представляют собой пограничные случаи действия тех «натурализованных» норм

рациональности, которые только и имеет смысл применять к реальным носителям

сознания, в отличие от идеальных эпистемических агентов.

Исследование содержания веры мы начали с того, что, проведя различение

между грубо и тонко дифференцированным ментальным содержанием, грубо

дифференцированным содержанием веры назвали само высказывание p. Что

касается тонко дифференцированного содержания веры, мы постановили считать

его источником содержание реализующих эту веру состояний верования.

Последнее мы определили как результат идеальной интроспекции, направленной

на эти состояния. Интроспекцией мы решили называть способность к ощущению

и концептуализации субъектом собственных ментальных состояний. Чтобы

идеализировать интроспекцию, мы допустили наличие у субъекта бесконечного

опыта для проверки гипотез относительно каузальных связей между состояниями

собственной психики, а также между ними, сенсорными стимулами и

поведенческими реакциями, и бесконечных мыслительных ресурсов для проверки

совместимости этих гипотез между собой. Как мы отметили, в реальности

идеальная интроспекция недостижима, однако для целей исследования зачастую

допустимо приравнивать результаты реальной интроспекции к результатам

идеальной интроспекции и принимать предположение об истинности вер

субъекта о себе. Тогда можно будет сказать, что веры интроспективно

познаваемы с точки зрения первого лица (самого субъекта), а с точки зрения

третьего лица (наблюдателя) способом их эмпирического познания является

анализ поведения этого субъекта и в первую очередь его речевого поведения.

Далее, в ходе исследования семантики de re приписываний веры мы

увидели, что проблемы, связанные с подстановкой тождественного в такие

приписывания, объясняются именно возможностью реализации одной и той же

веры в различных состояниях верования с различным тонко

дифференцированным содержанием, которые различным образом обуславливают

реакции агента. Как мы отметили, при построении семантики de re приписываний
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веры, более или менее успешно справляющейся с проблемами подстановки, это

обстоятельство обычно так или иначе учитывается. Так, мы рассмотрели три

различных способа формализации условий истинности для de re приписывания, в

каждом из которых в отношение веры вводится третий элемент, называемый

маской, модусом представления либо мыслью и отражающий специфику

содержания конкретного состояния верования, репрезентации, посредством

которой выражается это содержание, или контекста его существования. Вместе с

тем мы обратили внимание, что само различение de re – de dicto от теории к

теории претерпевает существенный дрейф и распадается на различные,

неочевидным образом соотносящиеся друг с другом понятия.

Для того чтобы прояснить, что такое de re применительно к приписыванию

веры и собственно к вере, мы рассмотрели далее вопрос об идентификации

субъектом объекта своей веры при различных обстоятельствах. Мы заключили,

что может существовать не один способ идентификации объекта, а множество

способов, выбор между которыми осуществляется с учетом контекста. Для

прояснения этой зависимости мы использовали концепцию содержания как

способа классификации по условиям истинности или условиям выполнимости

при заданных фоновых условиях, автором которой является Дж. Перри. Так,

способ идентификации, применяемый при первом знакомстве с объектом,

может отличаться от способа идентификации, применяемого для его

последующего распознавания; способ идентификации по отношению к

говорящему отличается от способа идентификации по публично значимым

признакам, и т.д. Каждый из тех способов идентификации, которые применяет

субъект, входит в содержание какого-то из состояний верования, реализующих

данную его веру, а значит, и в содержание самой веры. Полное содержание

представляет собой, таким образом, множество всех содержаний, которые

можно приписать данной вере в каком-либо из ее контекстов. Как мы отметили,

формализовав концепцию Перри, можно надеяться получить инструмент, более

пригодный для анализа семантических свойств собственно вер, чем те теории,

которые мы рассматривали ранее.
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Перспективы дальнейшей разработки темы

Изложенные выше результаты являются достаточно полным решением

задач, которые были поставлены в начале работы. Вместе с тем многие вопросы,

затронутые нами в процессе их получения, достойны более детального

рассмотрения и, возможно, даже специального внимания к себе. Особенно это

относится к способам познания веры с точки зрения третьего лица, к

соотношению понятий веры и принятия, к волевым аспектам веры, к случаям

самовнушения, самообмана и лжи самому себе. В конце второй главы мы уже

упоминали о том, что было бы интересно эмпирически исследовать случаи, когда

веры субъекта расходятся с его принятиями в некотором контексте. Нам видится,

что метод такого исследования мог бы состоять в автоматическом анализе

фрагментов речи одного и того же человека на одну и ту же тему,

продуцированных (предположительно) с одной и той же системой вер или, по

крайней мере, с одним и тем же ее релевантным фрагментом. В этой связи особое

значение приобретают различные проблемы, связанные с семантикой

приписываний веры. Например, рассмотрение возможностей использования

теоретико-модельной семантики для анализа значения приписываний веры в

нашей работе показало, что формальный аппарат этой теории не очень хорошо

подходит для этой цели и, по крайней мере, требует модификации. На следующем

этапе логично было бы задаться вопросом, не лучше ли использовать

принципиально иной аппарат, например, семантику Монтегю, ситуационную

семантику, файловую семантику или какую-то комбинацию нескольких подходов.

Все эти вопросы требуют погружения в технические детали, более глубокого, чем

предполагает объем одной работы. Поэтому мы полагаем целесообразным в

дальнейшем продолжать разработку данной темы.
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