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Диссертационное исследование А. Ю. Моисеевой содержит критический
анализ сложившихся философских представлений о вере, опирающийся на
довольно масштабную историко-философскую реконструкцию существующих
философских традиций толкования природы и функций этого феномена. Автор
стремится преодолеть сложившиеся в различных областях философского знания
(философии языка, логической семантике, эпистемологии, философской
психологии и философии сознания) узкотематические и инструментальные
подходы к вере [Автореферат, с. 3-4] и ставит перед собой цель - разработать
основы альтернативного комплексного подхода, который был бы способен
охватить теоретико-познавательные, феноменально-психологические и
семантические аспекты этого сложного феномена [Автореферат, с. 8].

Тема диссертационного исследования, равно как и позиция, которой
придерживается автор, вызывает искренний интерес и провоцирует на дискуссию
(особенно, если мы принимем во внимание более широкие проблемные
контексты, в которые конструктивным образом может быть вписан феномен веры,
наподобие моральной ответственности и др.).

1) Автор диссертационного исследования, по-видимому, готов защищать
довольно популярную позицию, согласно которой, между верой и истиной

должны существовать очевидные конститутивные связи [Автореферат, с. 10]. В
самом общем виде такая позиция может быть выражена с помощью следующего
принципа: (Т) наши веры (убеждения) являются корректными (оправданными или
рациональными), когда они истинны, и некорректными (неоправданными и
иррациональными), когда ложны [ср. с этим: Velleman J. D. On the Aim of Belief //

The Possibility of Practical Reason Oxford: Clarendon Press, 2000, p. 277;

Wedgwood R. The Aim of Belief // Nous. 2002. Vol. 36, no. sl6, p. 267; Shah N. How
Truth Governs Belief // Philosophical Review. 2003. Vol. 112, no. 4, p. 448; Whiting D.

Truth: The Aim and Norm of Belief // Teorema. 2013. Vol. 32, no. 3, p. 121].
Принятие принципа (7) означает согласие с соответствующим нормативным
предписанием: (N) истинное суждение следует принимать на веру [ср. с этим:
Boghossian P. A. The Normativity of Content // Philosophical Issues. 2003. Vol. 13,
no. 1, p. 35]. Нормативное предписание (N), кажется, выглядит вполне разумным и

оправданным. Например, оно успешно блокирует некоторые проблемные
суждения, с помощью которых мы выражаем наши веры (убеждения), вроде
следующего: «На улице идет дождь, но я в это не верю». Ведь тогда конструкции
вида «р, но я не верю, что р» не могли бы использоваться нами для корректного
(оправданного или рационального) приписывания вер (убеждений). Однако,
несмотря на очевидные достоинства, такая позиция уязвима для возражения,

например, со стороны так называемого «парадокса пустой веры» (Nought Belief).
Предложенная Николасом Шакелем формулировка этого парадокса имеет
следующий вид [подробнее см.: Shackel N. The Nought Belief Paradox // Erkenntnis.
2014. Vol. 79, no. 3, pp. 526]: (NBP) «Этому [*i] суждению не следует верить»

(символ [^ ] здесь используется для указания на необходимость рефлексивного

прочтения). Нормативное предписание (N) применительно к суждению (NBP)
ведет к появлению неустранимого противоречия в наших верах (убеждениях). С
одной стороны, если суждение (NBP) является истинным, нам следует принять
его на веру [согласно нормативному предписанию (АО], но тогда получается, что
верить в суждение (NBP) нам не следует [в силу самих его требований]; с другой

стороны, если суждение (NBP) не следует принимать на веру, тогда [согласно
нормативному предписанию (AQ] нам следует в него верить, так как оно
оказывается истинным [в силу самих его требований].

Возможность такого парадокса, как кажется, позволяет не только показать,

что стандарты свидетельства (обоснованности) для веры несопоставимо ниже

аналогичных стандартов для других эпистемических феноменов (например,
знания), но и поставить под сомнение популярные философские представления,
согласно которым корректная (оправданная или рациональная) вера в некоторое
«р» допустима только в том случае, если свидетельства в пользу такой веры
скорее поддерживают «р», нежели его отрицание. Эпистемическая «мягкость»

(слабость) феномена веры, по-видимому, делает вполне допустимыми

(осмысленными) не только ситуации отказа от веры в то, во что очевидным
образом следовало бы верить, подобно различным конструкциям вида «р, но я не
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верю, что р» («парадокс Мура»), но и некоторые их инвертированные формы,
вроде конструкций «~р, но я верю, что р» (или «я верю, что р, но знаю, что это
может быть и не так» и т.д.), - т.е. ситуации веры в то, во что верить не следует

[ср. с этим: Hunter D. Alienated Belief // Dialectica. 2011. Vol. 65, no. 2, pp. 221-
240]. При этом отдельно следует подчеркнуть, что ситуации подобного рода
нельзя рассматривать как примеры свободной игры воображения, поскольку
пустые фантазии, если мы рассматриваем их как эпистемический феномен, не
способны вступать в конфликт со свидетельствами (в отличие от феноменов веры,
для них просто нет никакой необходимости иметь зависимость от каких-либо
свидетельств).

2) Симпатия и доверие автора к разнообразным проектам натурализованной
эпистемологии [Автореферат, с. 5] также дают основания для некоторых

интересных возражений. Приведем простой пример. Предположим, существуют
два человека - X и Y, каждый из которых считает себя Гаем Фоксом, и допустим
при этом, что лишь X действительно им является. Очевидно, что в
рассматриваемой ситуации актуальное ментальное состояние Y идентично

соответствующему состоянию X (хотя сами истории формирования этих
идентичных вер для X и Y различаются). Но также очевидно и то, что верование X
включает в себя истинное убеждение, в то время как верование Y - нет. Разумным
в такой ситуации было бы предположить, что независимо от того, каким бы

полным описанием ментальных состояний агентов верований мы не обладали

(безразлично к принятому нами «грубому» или «тонкому» способу
дифференциации ментального содержания), этого может оказаться явным
образом недостаточно для корректного определения того, во что же именно они
верят (прежде всего с точки зрения важности практических оценок таких вер,
вроде моральной ответственности и т.д.). Подходящими иллюстрациями здесь

могли бы служить знаменитые примеры Альфреда Меле («история о злом Чаке и
доброй Бэт» и др.), в которых агенты, имеющие идентичные веры (с точки зрения
своего ментального соддержания, но не с точки зрения истории своего
формирования), действуют аналогичным образом в присутствии
соответствующих триггеров [подробнее см.: Mele A. R. Moral Responsibility and

Agents’ Histories // Philosophical Studies. 2009. Vol. 142, no. 2, pp. 161-181;

Mele A. R. Moral Responsibility and History Revisited // Ethical Theory and Moral
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Practice. 2009. Vol. 12, no. 5, pp. 463-475; также см.: Mele A. R. Manipulated
Agents: A Window to Maral Responsibility. Oxford: Oxford University Press, 2019].

Высказанные замечания, однако, носят сугубо полемический характер и не
снижают общую высокую положительную оценку работы. Автором проделана
серьезная исследовательская работа по созданию базовых основ комплексного
подхода к феномену веры. Цели, задачи и положения, выносимые на защиту,

отражают оригинальный авторский подход к решению проблемы и полностью

соответствуют материалам автореферата.
На основании автореферата можно сделать вывод о соответствии

диссертации Моисеевой Анны Юрьевны «Вера как ментальный феномен»
требованиям, п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842
(в ред. от 01.10.2018). Автор диссертации Моисеева Анна Юрьевна заслуживает
присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности

09.00.01 - Онтология и теория познания.

Я, Нехаев Андрей Викторович, даю согласие на обработку моих персональных
данных, связанную с защитой диссертации и оформлением аттестационного дела
А. Ю. Моисеевой.
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